ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного совета

при Управлении Федеральной антимонопольной службы

по Тюменской области
28.03.2013 г.                                                                                                          № _4_

	Присутствовали:

	Председатель Совета, Руководитель Управления

Сопредседатель Совета

Заместители Руководителя:
Заместитель начальника отдела
	 Шалабодов Д.В.

 Ярославова С.Б.
 Веретенников И.В.
 Поткина  И.В.

 Верзун Ю. Д.

	Члены Совета:
Секретарь Совета:
	  Азанов . П. В.
  Малков В. П.

  Спиридонов И.А.

  Костров А. И.
  Марков Г. А.
  Немыкина Е.А.

  Гриновецкий  Г.И.
  Ишмуратова Г.Т.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.Утверждение проекта плана работы Общественно-консультативного совета (далее совет) при Управлении федеральной антимонопольной службы по Тюменской области на 2013 год.
2. Итоги  работы  за 2012 год.
3.Практика применения института предупреждения антимонопольного законодательства 2012 год.
4.Итоги работы за 2012 год по деятельности  связанной с контролем за  размещением заказов.
5.Обсуждение вопроса формирования «Программы развития энергетики Тюменской области - стратегия развития до 2022 года.
СЛУШАЛИ:
1. Руководителя Тюменского УФАС России  Шалабодова Дмитрия Валерьевича.
-  Открытие заседания  совета. Вступительное слово.
  -  О текущем регламенте работы совета:
  - Об  утверждении проекта Плана работы совета при Тюменском УФАС России на 2013 год;
РЕШИЛИ:  Утвердить с предложениями УФАС России:

-   проект карты развития конкуренции по Тюменской области.
Шалабодов Д.В. доложил об итогах работы за 2012 год и обозначил основные направления работы на 2013 год:
- по федеральному закону от 27.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, для государственных и муниципальных нужд»;
По итогам 2012 года отметил основные нарушения федерального законодательства:
- по предоставлению земельных участков;
- по федеральному закону «О защите конкуренции» ФЗ-135  от 26.07.2006;
  ПРЕДЛОЖИЛ:
   - выйти с предложением о внесении изменений в законодательство РФ, а именно по федеральному закону  « О закупках товаров, работ услуг отдельными видами юридических лиц» ФЗ-223 от 18.07.2011;

  РЕШИЛИ:

    1.    Принять к сведению информацию Руководителя Тюменского УФАС России:
    2. До 15.04.2013. подготовить предложения по внесению изменений по федеральному закону «О закупках товаров, работ услуг отдельными видами юридических лиц» ФЗ-223 от 18.07.2011.
   Голосовали единогласно.
   СЛУШАЛИ:
    Заместителя Руководителя Тюменского УФАС России; начальника отдела  контроля за соблюдением законодательства Поткину Ирину Владимировну об итогах работы за 2012 год.
    Поткина И.В. доложила о результатах работы Управления за 2012 год и представила информацию по делам с разбивкой по статьям по количеству рассмотренных дел. В 2012 году рассмотрено всего 137 дел о нарушении антимонопольного законодательства, принято 47 решений о наличии нарушения, из которых 32 исполнено, выдано предписаний-39.
В 2012 году вынесено 11 постановлений о привлечении к административной ответственности 9 должностных лиц на сумму 120 тыс. рублей.

   В отчетном периоде рассмотрено 24 заявления, указывающие на признаки недобросовестной конкуренции. Возбуждено 7 дел по признакам нарушения ст.14 Закона «О защите конкуренции».
   Представила информацию за 2012 год по выявлению нарушений законодательства о рекламе:

    - за 2012 год рассмотрено заявлений с признаками нарушений-201, выявлено- 76 нарушений, в 2011 году - 66.

  РЕШИЛИ:
    - принять к сведению информацию заместителя Руководителя И.В. Поткиной.
Голосовали единогласно.
СЛУШАЛИ:
Заместителя Руководителя Тюменского УФАС России, начальника отдела конкурентной среды Веретенникова Игоря  Валерьевича о практике применения института предупреждения о нарушении антимонопольного законодательства за  2012 год. По результатам 2012 года все 24 предупреждения были исполнены.
РЕШИЛИ:
  - принять к сведению информацию заместителя Руководителя Тюменского УФАС России
- поручить Тюменскому УФАС (И.В. Веретенников) разработать путеводитель в электронном виде  по установке  приборов учета по электроэнергии, газо и теплоснабжению.
 - предоставить членам совета информацию о практике применения института предупреждения в 2012 году.
Голосовали единогласно.
СЛУШАЛИ: Заместителя начальника отдела  контроля  госзаказа органов власти Верзуна  Юрия Дмитриевича:

- по работе территориального органа по рассмотрению жалоб участников размещения заказа. За отчетный период Тюменское в УФАС России подано 336 жалоб участников размещения заказов, рассмотрено 282 жалобы. По результатам рассмотрения жалоб в проведении внеплановых проверок выявлено 99 размещения  (заказов) (лота) с нарушениями Закона о размещении заказов. Выдано 89 предписаний, из них исполнено 88 предписаний.

- по осуществлению проверочных мероприятий проведено 1688 размещений заказов, из них в 78 установлены признаки нарушений о размещений заказов. Тюменским УФАС России в адрес руководителей организаций – федеральных заказчиков направлены предложения о недопущений возникновения нарушений законодательства в сфере  размещения заказов
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклад заместителей руководителя Тюменского УФАС России.

Голосовали единогласно.

СЛУШАЛИ: Члена совета регионального отделения, заместителя председателя комитета по топливно-энергетическому комплексу Тюменского регионального отделения и заместителя председателя комитета по ТЭК Тюменского регионального отделения ООО «Деловая Россия» Азанова Павла Вячеславовича
Обсуждение вопроса формирования «Программы развития энергетики Тюменской области - стратегия развития до 2022 года.
 РЕШИЛИ:
 - продолжить работу над  программой  «Дорожная карта развития конкуренции»
 - до 15 апреля 2013 года  оформить все предложения членов совета  в письменном виде, для направления  в адрес Губернатора Тюменской области для включения в  областную программу.
Голосовали единогласно.

Подведение итогов заседания Общественно-консультативного совета при Тюменском УФАС России – Руководитель управления – Председатель Совета Шалабодов Дмитрий Валерьевич.

	Председатель совета

	Д.В. Шалабодов

	Сопредседатель совета

	С.Б. Ярославова

	Члены совета

	П.В. Азанов

	И.А.Спиридонов

	И.В. Буженко

	Секретарь совета

	В. П. Малков

Г.И. Гриновецкий

А.И. Костров

Г.А. Марков

Е.А. Немыкина

Г.Т. Ишмуратова

PAGE
4